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1 Úvod

Téma církevních předmětů z období novověku, získaných při

archeologickém výzkumu, je velmi neprobádaná část archeologického

poznání a vždy tento obor stál v archeologii na okraji zájmu. Náročnost

studia je dána nutností spolupráce s dalšími vědními obory. Je zde nutná

znalost teologie, církevních dějin, dějin umění a také evropských poutních

míst. Potíž nepředstavuje shromažďování a rozlišování svátostek, ale

hlavně získání odborné literatury vztahující se k danému tématu.

Shrnující studie, která by hodnotila z obecného hlediska hrobovou

výbavu, neexistuje. Nejvýznamnější jsou studie od Martina Omelky a

Otakary Řebounové zabývající se nálezy z archeologického výzkumu

hřbitova při kostele sv. Jana Křitele na Malé Straně v Praze. Dále jsou

velmi významné práce Michaely Králíkové, která se věnuje pohřebnímu

ritu 16. – 18. století. Nesmím opomenout publikace Jana Royta o

křesťanské ikonografii.

Předmětem mé bakalářské práce je zpracování svátostek nalezených

během výzkumu lokality v Plzni – U Zvonu. U svátostek proběhlo určení

typologie, vypracování databáze, chronologie a možné interpretace.

Výzkum lokality Plzeň – U Zvonu probíhal v letech 2010 - 2011,

v prostoru bývalého Špitálského předměstí a přinesl velké množství

artefaktů, ekofaktů a kosterního materiálu. Devocionálie byly nalézány

v hrobech a jejich zásypech.

Svátostky se velmi rozšířily v období baroka a jsou běžné i v dnešní

době. Tyto předměty byly velmi významným prvkem barokní kultury,

používali je pouze lidé katolické víry a v jiném náboženství se s tímto

fenoménem nesetkáváme. V novověku se velmi rozšířilo poutnictví a

uctívání svatých ve všech možných podobách. Tento trend velmi přispěl

k používání svátostek, jako amuletů, které mají ochrannou moc. Nejdříve

byly tyto předměty katolickou církví zakazovány, jako přežitek pohanské
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doby. Postupem času byly natolik oblíbené, že je církev začala

akceptovat a jejich obliba se dále šířila.
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2 Lokalita Plze ň – U Zvonu

Lokalita U Zvonu se nachází na lichoběžníkovitém pozemku, který je

vymezen ulicemi Pražská, U Zvonu a Křižíkovými sady na hranici

památkové rezervace Plzeň. Lokalita se nachází na historickém

Špitálském předměstí, jehož počátky nejspíše souvisejí se založením

města na konci 13. století. Špitálské předměstí se nachází na východ od

městských hradeb, na ostrově vytvořeném toky řek Mže, Radbuzy a

Mlýnské strouhy. Pozemek ležel na křižovatce dálkové cesty z Prahy do

Norimberku a její vedlejší větve vedoucí podél městských hradeb

k Litickému předměstí. V místě lokality stál špitál s kaplí sv. Máří

Magdaleny, odtud je odvozen název Špitálské předměstí. V období

novověku se začal používat název Pražské předměstí (Orna 2010).

2.1 Historie lokality

Krátce po založení města se na zmíněném pozemku nacházel špitální

areál s kaplí a zahradou. Kaple i špitál náležely do správy farního kostela

řádu německých rytířů. Umístění špitálu za městské hradby mělo

negativní důsledky za husitských válek, ale největší katastrofou pro špitál

i kapli představovala třicetiletá válka. Nejprve byla v roce 1618 spálena

preventivně veškerá zástavba a posléze došlo i ke zničení areálu kolem

špitálské kaple. Obnovení se kostel a možná i špitál dočkal až po

skončení třicetileté války.

V roce 1779 páter František Košťál schválil plán dostavbu barokní

kostnice při kostelu sv. Máří Magdaleny. Mapa Plzně z roku 1781

zachycuje půdorys kostela, novou kostici a hřbitovní zeď. V roce 1783

byla zrušena špitální kaple a o rok později z hygienických důvodů byl

zrušen rovněž špitální hřbitov.

Roku 1789 došlo k prodeji špitálních dvorů č. 14 a 15 a zbylých

špitálních pozemků plzeňskému zvonaři Josefu Pernerovi. Na místě
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bývalého špitálu vznikla poměrně rozsáhlá usedlost s názvem „U zlatého

zvonu“. Na mapových podkladech Plzně z roku 1821 je viditelné

půdorysné schéma s jednou budovou na severní straně a dvorem

uzavřeným třemi budovami ve tvaru písmene U. Roku 1873 byl na

původním půdorysu postaven čtyřpatrový činžovní dům. Dům U Zvonu

byl roku 1918 prodán městské plzeňské obci. V prosinci roku 1944 byla

severní část domu zasažena při náletu na Plzeň. Při rekonstrukci domu

v roce 1946 byl proveden archeologický výzkum Archeologického ústavu

v Praze.

Konec objektu U Zvonu způsobily povodně v roce 2002, které narušily

statiku domu. V srpnu téhož roku byl dům stržen. Parkové úpravy byly

schváleny v roce 2004 (Orna 2010).

2.2 Archeologické výzkumy lokality „U Zvonu“

První archeologický výzkum provedl pražský Archeologický ústav pod

vedením Václava Mencla v roce 1946. Tento výzkum zkoumal především

relikty kostela zachycené při odklízení trosek staršího severního křídla.

Při tomto výzkumu bylo zjištěno, že stavba klasicistního domu věrně

kopíruje zdi kostela sv. Máří Magdaleny. Během výzkumu byl zachycen

pohřební areál špitálu. Největšími přínosy tohoto výzkumu jsou kvalitní

kresebná dokumentace, uvedení nivelity a zachycení rozsahu

dochovaných omítek. Archeologický výzkum zachytil dvě úrovně podlah

ze dvou stavebních fází. Fotodokumentací prošla celá řada

architektonických článků. Tento výzkum přinesl poznatky o dispozici

špitální kaple sv. Máří Magdaleny. Šlo o jednolodní stavbu obdélného

půdorysu o rozměrech 20 x 6 metrů, která byla orientovaná ve směru

severozápad – jihovýchod.

Další archeologický výzkum proběhl v roce 1999 kvůli přemístění

regulační stanice plynovodu do míst zbořeného jižního traktu. Z nepříliš
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kvalitní dokumentace je pravděpodobné, že výkop protnul zejména zásyp

sklepů, neurčená zdiva a jeden hrob in situ na východní části parcely.

V srpnu roku 2010 započal záchranný archeologický výzkum vyvolaný

stavbou nové budovy Západočeské galerie. Odryty byly části zdiva

z kostela sv. Máří Magdaleny v severní části lokality. Při výzkumu bylo

odkryto etážové pohřebiště s orientací hrobů SZ-JV a v západní části

plochy zbytky podsklepení činžovního domu a studna. Do konce listopadu

2010 bylo vyzvednuto skoro 200 jedinců, kostel byl zakonzervován a

sondy zazimovány. Výzkum pokračoval od dubna následujícího roku až

do 30. července. V září roku 2011 byly sondy zasypány a nyní probíhá

zpracování výzkumu. Během výzkumu bylo vyzvednuto 250 - 260

jedinců, kteří byli uloženi v natažené poloze s nejednotnou polohou

horních končetin. U některých hrobů byly doloženy zbytky rakví.

V hrobové výbavě byly nejčastěji zastoupeny závěsné kříže, medailony a

zbytky růženců.
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3 Barokní člověk a jeho vnímání smrti

„Smrt člověka a jeho vypravení do „druhého světa“ totiž vždy bylo, je a

nepochybně bude stát v centru lidského zájmu“ (Králíková 2007, 15).

Vnímání smrti je v každém období jiné a projevuje se zejména v

pohřebním ritu. Jen málokteré období poskytuje svým pohřebním ritem

tolik informací o myšlenkovém světě živé kultury jako baroko. Právě

v hrobech ze 17. – 18. století se opět v masovém měřítku začíná

objevovat to, co se v nich dlouhou dobu vyskytovalo jen ojediněle. Byly to

úmyslně přidávané předměty osobní či čistě symbolického charakteru,

pro které se vžilo označení pohřební výbava (Omelka et al. 2009b, 591).

Do složení pohřební výbavy se promítly mnohé z důležitých rysů doby:

důraz na sebeprezentaci, okázale projevovanou zbožnost, zvýšená

potřeba vlastnit požehnané předměty, stejně jako dobová záliba

v symbolice (Omelka et al. 2009b, 598).

Postoj k umírání a smrti byl v raně novověké společnosti podstatně jiný

nežli dnes. Tehdejší člověk neměl ze smrti takový strach. Umírání a smrt

byla skutečnost, se kterou se setkával každý den. Smrt byla vnímána jako

brána do onoho světa, byla velmi úzce spjata s náboženstvím, vírou ve


[…]


symboliku z období baroka.
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11 Resumé

As the title suggests, the bachelor thesis deals with the theme of

religious devotional medals of burial inventory from modern age

graveyard at the St. Mary Magdalene church in Pilsen. Research

conducted at the site between 2010 - 2011. There have been uncovered

over two hundred graves. In the text we can find a description of the

individual items, which were found during the archaeological excavation.

The devotional medals occur also as a part of grave gifts in the modern

age.

In this thesis are listed to appear at pilgrimage sites described

medallions. Further in the thesis, there are also mentioned saints with

their attributes and symbols which are shown on post-medieval medals.

The site was found 47 medals, 11 crosses and 577 beads. The

date set was possible 14 medals, the remaining subject were not dated.
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12 Obrazová p říloha

Seznam nálezů
Cislo
Sacku Sonda

Cislo
Kontextu Kontext Druh artefaktu

24 1 101-50-50 vrstva medailon

106 1/2 101 vrstva
medailon, mince,
ostatní

131 5 109 vrstva medailon
136 5 109 vrstva medailon
137 5 109 vrstva medailon

138
3 - 2.
prodloužení 101-0-20 vrstva medailon

139 5 109 vrstva kříž
150 3 115 vrstva kříž
155 4 116 vrstva kříž
231 4 114 vrstva korálek
290 4 109 vrstva medailon
314 4 10/513 hrob medailon
333 4 109 vrstva medailon
335 5 14/517 hrob korálek
352 5 14/517 hrob kříž
366 1 111 vrstva medailon
371 5 14/517 hrob korálek
381 1 101 vrstva kříž
430 4 109 vrstva korálek
463 4 24/530 hrob kříž
517 5 21/526 hrob medailon 4ks
518 5 21/526 hrob korálky
559 4 36/542 hrob korálek
572 5 102 vrstva kříž
573 1 31/528 hrob korálky
573 1 31/528 hrob medailon
620 5 38/544 hrob korálek
625 4 36/542 hrob korálky
627 4 36/542 hrob korálek
628 4 36/542 hrob medailon
648 4 36/542 hrob korálek
655 1 47/554 hrob korálek
746 5 23/529 hrob korálek
747 5 23/529 hrob medailon
748 5 23/529 hrob medailon
749 5 23/529 hrob korálek
749 5 23/529 hrob korálek
757 5 23/529 vrstva korálek
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825 5 102 vrstva korálek
830 5 33/539 hrob korálek
848 5 54/561 hrob medailon
864 1 119 vrstva mince
938 5 33/539 hrob korálky
944 4 71/579 hrob korálky
945 5 33/539 hrob korálek
963 1 102 vrstva medailon 2ks
986 4 71/579 hrob medailon 2ks, kříž

1016 4 71/579 hrob korálky
1095 7 120-30-60 vrstva korálek
1149 6 120-60-90 vrstva kříž
1182 5 102 vrstva pečetítko
1186 5 102 vrstva medailon
1206 7 120-90-120 vrstva medailon
1206 7 120-90-120 vrstva kování, medailon
1305 5 97/606 hrob prsten
1329 6 105/616 hrob kříž

1386 5 102 vrstva
korálky, medailon,
textil

1407 9 104/614 hrob kříž
1435 6 109 vrstva medailon
1594 6 109 vrstva korálky
1755 6 146/660 hrob medailon
1809 8 109 vrstva medailon
1885 6 151/666 hrob ostatní
1889 6 146/660 hrob korálek
1906 6 159/666 hrob medailon
1914 7 139/652 hrob kříž
1921 8 150/665 hrob medailon
1932 7 141/654 hrob medailon 2ks

1947 7 154/669 hrob
korálky, medailon
4 ks

1981 6 164/660 hrob medailon
2085 7 156/671 hrob korálky
2089 7 154/669 hrob korálky
2090 7 154/669 hrob medailon, kříž
2207 6 184/700 hrob medailon, špendlík

2416 7 213/734 hrob
korálek, medailon,
textil

2418 7 213/734 hrob korálky
2495 6 109 vrstva medailon
2501 7 109 vrstva ostatní
2507 6 222/793 hrob textil, kříž
2514 6 226/748 hrob kříž
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2517 6 215/736 hrob korálky
2518 6 220/741 hrob korálek
2539 6 221/742 hrob korálky
2540 5 102 vrstva medailon
2544 6 109 vrstva kříž
2545 6 109 vrstva medailon
2565 6 229/751 hrob kříž, textil
2566 6 229/751 hrob korálky
2590 6 93/602 hrob kříž
2695 neurčeno korálek, kříž

Tab.1. Seznam nálezů

Obr.1. Medailon z poutního místa Mariazell

Obr.2. Medailon z Broumova a Křtin u Brna
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Obr.3. Medailon z poutního místa Neukirchen

Obr.4. Medailon z poutního místa Svatá Hora u Příbrami a světcem

Obr.5. Medailon s vyobrazením Svatého rozhovoru; sv. Ignáce z Loyoly a

sv. Františka Xaverského
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Obr.6. Medailon s Pannou Marií

Obr.7. Medailony z hrobu 21/526
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Obr.8. Medailon s vyobrazením sv. Benedikta

Obr.9. Medailon s vyobrazením sv. Benedikta

Obr.10. Medailon s vyobrazením sv. Jana Nepomuckého
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Obr.11. Medailon s vyobrazením sv. Scholastiky

Obr. 12. Medailon, korálky a fragment textilie
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Obr. 13 Skleněný medailon

Obr. 14 Jetelový křížek Obr. 15 Jetelový kříž
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Obr. 16 Dřevěný kříž s kováním na břevnech

Obr. 17 Caravacový kříž
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Obr.18 Kříž s vyobrazením bitvy na Lechu a sv. Benediktem

Obr.19 Doklad výroby kostěných korálků

Obr.20 Antropomorfní korálky
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Obr.21 Antropomorfní korálek

Obr. 22. Antropomorfní korálek