POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Barbora Stehlíková**

NÁZEV PRÁCE: **Doklady hrobové výbavy z novověkého pohřebiště u kostela Sv. Máří Magdaleny v Plzni**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Martin Omelka**

TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Autorka měla za úkol zpracovat soubor novověké pohřební výbavy, získané při záchranném archeologickém výzkumu na lokalitě v Plzni - U Zvonu, a v rámci práce provést soupis databáze, určit typologii, analogie, provést statistické vyhodnocení a následnou interpretaci souboru. Zpracované téma již svým zadáním překročilo, dle mého mínění, rámec bakalářské práce, a proto nebylo reálné pro autorku zadání práce beze zbytku naplnit .

Přesto si myslím, že autorka přistoupila k práci s rozmyslem a dokázala základní orientaci v poměrně složité a dosud takřka nezpracované oblasti vědeckého bádání. Pro určení jednotlivých předmětů novověké hrobové výbavy, zvláště medailonů, je ale nezbytná

dlouhodobá průprava, kterou autorka musí teprve získat. Jen tak se může vyvarovat nechtěných omylů.

V rámci zpracování tématu bych upřednostnil obrazové vypublicování veškerých nalezených předmětů i za cenu, že velká část z obrazového katalogu bude bez přesné identifikace.

Například u obr.1 na medailonu autorka správně určuje lícovou stranu a správně čte i připojený nápis. Na rubové straně raději konstatuje nečitelnost nápisu a to i přesto, že lze nápis poměrně dobře přečíst i z připojené fotografie (nápis zní: GLORIA PATRI ET FILIO ET SPIRITVI SANCTO, tedy "Sláva Otci, Synu i Duchu svatému"). Tento přístup je přesto lepší než pouhý výběr vyobrazení předmětů, ve kterém se navíc následně dopouští nepřesností. Například u medailonu na obr 5. autorka interpretuje obraz na aversu medailonu jako svatý rozhovor Panny Marie ve společnosti sv. Josefa a sv. Pavla. Vychází přitom ze zkratky nápisu v dolní části medailonu který čte jako ?? S.I.S.P. Přestože se může zdát závěr autorky na první pohled logický, je jisté, že vyobrazení na medailonu jsou ve skutečnosti vedle sv. Ignáce z Loyoly, sv. Františka Xaverského na rubu předmětu (toto autorčino určení je správné), také sv. Terezie, Sv. Izidor a sv. Filip Neri na líci předmětu . Správné znění zkratky je S.T.S.I.S.F. Spojovacím článkem jednotlivých postav bylo datum jejich kanonizace. Pětice byla svatořečena během jediného slavnostního obřadu dne 12. března 1622 papežem Řehořem XV.

Pokud bude autorka ve svém bádání pokračovat, doporučuji začít tuto činnost zajištěním odborného očištění a nakonzervování jednotlivých předmětů ze souboru (z přiložených fotografií vzniká pocit, že některé předměty konzervací neprošly), a teprve následně provést jejich interpretaci. Tím se sníží procento nechtěných omylů a dezinterpretací. Stav databáze, typologie, statistické vyhodnocení a následná celková interpretace souboru odpovídají v zásadě možnostem bakalářské práce. Z výše uvedených důvodů navrhuji práci klasifikovat stupněm DOBŘE.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné): Znáte českého numismatika, který se v období prvé republiky věnoval soupisu katolických medailonů z území Čech?
Dokázala by jste jmenovat některou z jeho prací?

DATUM: 17. 5. 12 PODPIS: